Sermón 297, 9: Pasad lista de todos los males que sufre el hombre exteriormente. Son poquísimos los que aparecen no causados por el hombre. Son muchos los males que vienen al hombre de otro hombre. Los hurtos vienen de otro hombre; los adulterios de la esposa, de otro hombre; el hombre ha seducido a tu esclavo, un hombre lo encubrió, un hombre lo ha proscrito, lo ha forzado y lo ha llevado cautivo.

¹⁴³ Hesterno die post vesperam putentibus flammis **civitas** tota flagrabat; universum aerem fumus obduxerat. Si parum attenditis religionem, saltem iniuriam cogitate communem. Scimus, fratres, haec a pueris fieri; sed maiores prohibere debuerant. Ait enim quidam: *Qui non vetat peccare, cum potest, iubet*. Equidem, fratres, in nomine Domini proficit **Ecclesia** per annos singulos; ista minuuntur, et utique omnis diminutio tendit ad nihilum; sed nondum ita consumpta sunt, ut securi tacere possimus. Nec tacere poterimus, nisi cum vetustas et novitas pervenerit ad debitos fines; ut vetus superstitio consummetur, et nova religio perficiatur. Per Dominum nostrum Iesum Christum, cui est honor et gloria cum Deo Patre omnipotente, et cum Spiritu Sancto in saecula saeculorum. Amen.

¹⁴⁴ Quare times, o dilecta? quid times? *Ne forte fiam*, inquit, *sicut operta*, id est, sicut obscura, sicut non **Ecclesia**; quia **Ecclesia** non est operta: *Non enim potest civitas abscondi super montem constituta*. Et errando *incurram*, non in gregem tuum, sed in *greges sodalium tuorum*. Etenim haeretici sodales dicuntur. *A nobis exierunt*: ad unam nobiscum mensam, antequam exirent, accesserunt. Ergo quid ei respondetur? *Nisi cognoveris temetipsam*: sponsus dicit, interroganti respondet: *Nisi cognoveris temetipsam, o pulchra inter mulieres*. O verax inter haereses, *nisi cognoveris temetipsam*: quia de te praedicta sunt tanta: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*: Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram, a solis ortu usque ad occasum: *Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae*: *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum*;

¹⁴⁵ Paulus noster non hoc dicit: Ego custodivi. Respicit enim: *Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum laboravit qui custodit eam*. Labora, custodi: sed bonum est ut custodiaris. Nam custodire te non sufficis. Si desertus fueris, dormitabis et dormies. *Non autem dormitat, neque dormit, qui custodit Israel*.

Líbrame, Señor, del hombre malo, quizá lo refieres al ladrón, y cuando oras, oras para que Dios te libre del hombre malo, de este o aquel enemigo tuyo¹⁴⁶.